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Abstrakt

Tato práce se zabývá otevřenými daty, jejich formáty, zpracováním, uchová-
váním a publikací. Nabízí krátké nahlédnutí na otevírání dat v zahraničí a
v jednoduché webové aplikaci zobrazuje možnost praktického využití.

Klíčová slova Otevřená data, Linked data, sémantický web, RDF

Abstract

This master’s thesis describes Open Data, its formats, processing, storing and
publishing. It offers a brief review on publishing Open Data in foreigh countries
and with a simple web application it renders an example of practical use.

Keywords Open data, Linked data, semantic web, RDF
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Úvod

Moderní svět je plný dat. Produkují a sbírají je běžní uživatelé, firmy, vzdělá-
vací zařízení, neziskové organizace i vlády a veřejné správy všech zemí. V po-
slední době můžeme slyšet o fenoménu otevřených dat. Pokud se ovšem zeptáte
běžného uživatele, o významu pojmu otevřená data většinou nemá tušení. O co
tedy jde? Zde v úvodu své práce se omezím na velmi stručnou definici pojmu:

Otevřená data jsou taková, která je možno použít a redistribuovat
bez omezení.[6]

Ve své práci se zabývám problematikou otevírání dat, tedy jejich zveřejňo-
váním ve strojově čitelné formě. Hlavním těžištěm mé práce mělo být otevírání
dat v městské části Praha 8. Otevírání dat je mezi politiky oblíbené téma, již
při formování zadání jsem ale měl jisté pochybnosti o jeho bezproblémové
proveditelnosti. Přestože politická poptávka po otevírání dat je vysoká, strá-
vil můj vedoucí mnoho času v boji s úředníky. Ukázalo se totiž, že úředník
naše nadšení pro otevřenost a svobodný přístup k informacím nesdílí. Je to
tvor libující si ve starých pořádcích, neochotný vyjít vstříc, snažit se začne
až ve chvíli, kdy mu to nařídí nějaká směrnice. Přestože získat přímý přístup
k datům městské části, abych mohl data otevírat, se mému vedoucímu nepo-
dařilo, netrvalo ani rok a úředník data otevřel sám. Pro veřejnost bohužel, pro
mne bohudík, kvalita zveřejněných dat je bídná, a tak se ve své práci místo
otevírání dat mohu věnovat zvyšování jejich kvality a použitelnosti.

Součástí práce je dále referenční aplikace založená na přístupu k otevřeným
datům a informace o otevírání dat v zahraničí.
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Kapitola 1
Otevřená data

V této kapitole shrnu nejdůležitější informace o tom, co to jsou otevřená data,
kde a jak vznikají, k čemu jsou dobrá, a jak je udržovat a zvyšovat jejich
kvalitu.

1.1 Co?

V úvodu jsem zmínil vcelku stručnou definici pojmu otevřená data, nezmínil
jsem však několik podstatných vlastností dat, aby mohla být otevřená[6]:

• Data musí být úplná a uživateli dostupná při vynaložení minima ná-
kladů, ideálně ke stažení přes internet.

• Data by měla být dostupná ve vyhovující a upravitelné podobě, použí-
vající standardy s volně dostupnou specifikací.

• Data musí být poskytována s takovými podmínkami, aby bylo možné
jejich znovupoužití a redistribuce, a to včetně jejich rozšíření o další
data. Omezení „jen pro nekomerční účely“ není povoleno.

• Data musí být poskytována každému bez rozdílu (pohlaví, rasy, věku
apod.)

Tvůrce World WideWebu a průkopník Linked data Tim Berners-Lee v roce
2010 navrhl systém hodnocení otevřených dat, tzv. „5-star schema“[2]. Jak ná-
zev napovídá, systém má pět úrovní, otevřenost dat se hodnotí počtem hvězd,
více hvězd znamená lepší formát dat. Obvykle vyšší počet hvězd znamená
pro vydavatele dat jejich náročnější tvorbu, ale zároveň i vyšší hodnotu pro
případného uživatele dat.
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1. Otevřená data

1.1.1 Úroveň ?

Pro vytvoření otevřených dat této úrovně jen to, že je nahrajeme v jakémkoli
formátu (nemusí být strojově čitelná) na web s licencí umožňující volné vy-
užívání. Nejběžnějšími představiteli této úrovně jsou dokumenty ve formátu
PDF a naskenované obrázky.

Uživatel může data v tomto formátu bez problémů prohlížet, tisknout,
modifikovat, tvořit lokální kopie, používat v dalších systémech apod. V tomto
formátu nalezneme nejčastěji zveřejněné smlouvy a dokumenty veřejných in-
stitucí. Vzhledem k tomu, že data nejsou strojově čitelná, jsou zajímavá spíše
pro běžné uživatele, jejich další využití je problematické.

Výhodou pro vydavatele otevřených dat je jejich nenáročná publikace.

1.1.2 Úroveň ??

Do této kategorie patří strukturovaná data publikovaná ve strojově čitelné
formě. Nejčastěji jde o data vytvořená v proprietárních tabulkových proceso-
rech, jako je Microsoft Excel.

Výhodou oproti předchozí úrovni je velmi snadná práce s daty, možnost
provádění výpočtů a vizualizace výsledků. Přestože není triviální, je možné
data zpracovávat strojově a využít je např. v aplikacích.

Publikace je stále velmi jednoduchá, většinou není třeba data nijak výrazně
upravovat.

1.1.3 Úroveň ? ? ?

Tříhvězdová úroveň vyžaduje využití otevřeného formátu dat. Nejrozšířenější
otevřeným formátem je CSV, tedy text oddělený čárkami.

Práce s daty této úrovně je pro běžného uživatele prakticky totožná s před-
chozí úrovní, naproti tomu strojové zpracování je mnohem jednodušší.

Mnoho vydavatelů otevřených dat svá data interně uchovává v Excelových
tabulkách, publikace dat do CSV pro ně už není triviální, přesto ale přináší
podstatné zvýšení použitelnosti dat za cenu jen malého úsilí.

1.1.4 Úroveň ? ? ??

Požadavkem na data čtyřhvězdové úrovně je použití jednoznačného identifi-
kátoru. Díky tomu je možné odkazovat na data dalších uživatelů. K popisu
dat této úrovně se nejčastěji používá formát RDF.

RDF je založen na XML a byl navržen, aby umožnil počítačům rozumět vý-
znamu dat. Není primárně určen pro čtení a úpravu běžnými uživateli, naopak
je velmi vhodný pro další využití v aplikacích a webových službách. Výhodou
tohoto formátu je velmi snadná možnost kombinace různých datasetů.

Publikace dat na této úrovni už je komplikovanější, je potřeba vybrat
vhodné slovníky a navrhnout strukturu datasetu.
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1.2. Kdo?

1.1.5 Úroveň ? ? ? ? ?

Pětihvězdová data jsou ve stejném formátu jako čtyřhvězdová, liší se tím, že
jsou obohacena o odkazy na data v jiných datasetech. Díky vzájemné prová-
zanosti datasetů je snazší zjistit o daném objektu mnohem více informací, na
druhou stranu je potřeba počítat s problémy, jako jsou např. nefunkční odkazy.

Publikace dat na této úrovni je podobná jako na předchozí úrovni, navíc
je ale potřeba hledat další datové zdroje kvůli prolinkování.

Obrázek 1.1: 5-star scheme[2]

1.2 Kdo?
První otevřená data začala publikovat vláda USA v roce 2009. V září 2011
vznikla iniciativa Open Government Partnership, bojující za otevřenost ve-
řejných správ po celém světě[7]. Od jejího založení se k ní připojilo celkem
69 zemí, mezi nimi i Německo, Francie, Česká republika a Spojené království.
Poslední jmenovaná se stala světovým lídrem v publikaci otevřených dat.

Otevřená data poskytují nejen veřejné správy, ale i firmy a různé organi-
zace. Mezi nejzajímavější poskytovatele patří:

• Katalog Spojeného království – data.gov.uk

• Katalog USA – data.gov

• Katalog České republiky – portal.gov.cz

• Katalog Hlavního města Prahy – opendata.praha.eu

• DBpedia – dbpedia.org

1.3 Proč?
Státní orgány, orgány územní samosprávy a veřejné instituce jsou podle zá-
kona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím povinny poskytovat

5

http://data.gov.uk
http://www.data.gov
http://portal.gov.cz/portal/obcan/rejstriky/data/97898/index.html
http://opendata.praha.eu
http://wiki.dbpedia.org

1. Otevřená data

případným žadatelům informace vztahující se k jejich působnosti[8]. Příslušný
úředník musí každou žádost individuálně posoudit a vyřídit. Vyřízení dotazu
trvá dlouho, kapacity úřadů na vyřízení žádostí nebývají vysoké. Otevření
dat, tedy jejich zveřejnění s otevřenou licencí se zde jeví jako ideální řešení,

[…]


Případy užití aplikace jsou zobrazeny na obrázku 4.1 a popsány v následujících
částech.

Obrázek 4.1: Případy užití

4.2.1.1 Zobrazit polohu organizací

Případ užití začíná samotným navštívením stránky aplikace, po jejím načtení
se zobrazí mapa, na které jsou vyznačeny všechny organizace pomocí barevně
rozlišených špendlíků. Současně se zobrazí všechny ovládací prvky (pro filtro-
vání).

Jde o výchozí stav aplikace, od uživatele není vyžadována žádná interakce,
případ užití končí.

4.2.1.2 Zobrazit detail organizace

1. Uživatel na mapě klikne na špendlík organizace, jejíž detailní informace
chce zobrazit.

2. Aplikace zavře informační okna jiné organizace, pokud byla otevřená.
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3. Aplikace načte informace o organizaci.

4. Aplikace zobrazí načtené informace v informačním okně.

4.2.1.3 Filtrovat organizace podle typu

1. Uživatel v seznamu typů organizací pomocí zaškrtávacích políček vybere
ty, které mají být zobrazeny.

2. Aplikace podle zvolených kritérií zobrazí odpovídající organizace.

3. Aplikace aktualizuje volby ostatních filtrů.

4.2.1.4 Filtrovat sběrná místa podle přijímaného druhu odpadu

1. Uživatel v seznamu typů odpadů pomocí zaškrtávacích políček vybere
požadované typy odpadu.

2. Aplikace zobrazí sběrná místa, která přijímají všechny zvolené druhy
odpadu.

3. Aplikace aktualizuje volby ostatních filtrů.

4.2.1.5 Filtrovat sběrná místa podle možnosti příjmu
nebezpečného odpadu

1. Uživatel zaškrtne, zda-li vyžaduje příjem nebezpečného odpadu.

2. Aplikace aktualizuje seznam zobrazených sběrných míst a volby ostat-
ních filtrů.

4.2.1.6 Filtrovat sběrná místa, která mají právě otevřeno

1. Uživatel zaškrtne, zda-li chce sběrná místa omezit pouze na ta, která
mají právě otevřeno.

2. Aplikace podle momentálního času a otvíracích dob aktualizuje seznam
zobrazených sběrných míst a volby ostatních filtrů.

3. Pokud je zaškrtávací pole zaškrtnuté, aplikace aktualizuje seznam podle
momentálního času v minutových intervalech.

Jak je zobrazeno v tabulce 4.1, případy užití pokrývají oba funkční poža-
davky.

4.3 Implementace
Aplikace se skládá z několika jednoduchých komponent, které jsou popsány
v následujících sekcích.
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4. Referenční aplikace

Požadavek 1 Požadavek 2
Případ užití 4.2.1.1 3

Případ užití 4.2.1.2 3

Případ užití 4.2.1.3 3

Případ užití 4.2.1.4 3

Případ užití 4.2.1.5 3

Případ užití 4.2.1.6 3

Tabulka 4.1: Pokrytí požadavků případy užití

4.3.1 SparqlClient

SparqlClient je komponenta, která pomocí protokolu HTTP komunikuje se
vzdáleným SPARQL endpointem.

Má jedinou metodu query(sparql), která jako vstupní parametr očekává
řetězec, ve kterém je dotaz v jazyce SPARQL. Před odesláním dotazu na
SPARQL endpoint se ještě předpojí napevno definované jmenné prostory s pre-
fixy, díky čemuž je možné definovat kratší dotazy (s využitím prefixů). Díky
knihovně angular-xml je odpověď z formátu SPARQL Query Results XML
Format[17] automaticky převedena na JSON, ta se pro další použití aplikací
transformuje a díky asynchronní formě dotazu je vrácena v podobě promise.

4.3.2 SparqlQuery

SparqlQuery je komponenta, ve které jsou definovány konkrétní SPARQL
dotazy. Každá metoda komponenty odpovídá jednomu dotazu, který je rovnou
proveden pomocí komponenty SparqlClient. Návratová hodnota (promise)
je bez úprav vrácena dále.

4.3.3 MapController

MapController je controller, komponenta, která zprostředkovává propojení
mezi HTML a Javascriptem, zpracovává podněty od uživatele, ovládá prvky
na stránce.

Komponenta při inicializaci využívá SparqlQuery k získání seznamu or-
ganizací, pří výběru některé z nich volá další dotazy pro zjištění detailních
vlastností. Na starosti má také veškeré filtrování. Mechanismus dotazování je
zobrazen v sekvenčním diagramu na obrázku 4.2.
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Obrázek 4.2: Komunikace komponent aplikace
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Závěr

Při psaní této práce jsem se ponořil do problematiky otevřených dat a praxí
ověřil předchozí znalosti z předmětu MI-SWE a dalších.

Čtyři různé datasety ve formátu CSV jsem úspěšně transformoval do dvou
ve formátu RDF, oba nahrál do RDF repozitáře a zpřístupnil pomocí SPARQL
endpointu. Jako praktický příklad využití otevřených dat jsem vytvořil apli-
kaci schopnou vizualizace dat v repozitáři. Přestože aplikace ukazuje většinu
informací v datasetech, jejich plný potenciál jsem nevyužil.

Protože jsem neměl přístup k IT infrastruktuře městského úřadu, nereali-
zoval jsem trvalé řešení publikace dat a dočasné řešení si zjednodušil použitím
Groovy ve skriptech. V opačném případě bych zvolil použití zkompilovaného
Groovy kódu, čímž by pro spuštění nebyla vyžadována instalace Groovy a
stálé připojení k Internetu.

Jasným ponaučením pro mne je, že (alespoň v České republice) technické
problémy jsou v tomto oboru ty nejmenší. I přes to, že jsem neměl přístup
k IT infrastruktuře a datům městského úřadu, podařilo se mi překážky obejít
a odvést většinu práce (pravděpodobně) tak, jako bych přístup měl.
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Příloha A
