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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se především o rešeršní čínnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Viz závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
53 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcné nedostatky jsem nezaznamenal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 50 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Názvy kapitol "Co? Kdo? Proc??" jsou silně nevhodné. Nebyl konzultováno s vedoucím práce.
Formulace typu "kvalita je bídná", "Kdyz? se chce, tak to jde" taktéž nejsou vhodné.
Překlepy typu "Me?stsky? u?r?ad Praha 8 v souc?asne? dobe? zver?ejnila celkem 14 datasetu?.".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
17 relevantních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Viz závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita byla omezena zahraničním pobytem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledek nesplnil očekávání co se týče využitelnosti výsledků, hlavním problémem bylo narušení harmonogramu prací
autorovým odjezdem na zahraniční pobyt. Práce je tudíž poměrně kvalitní řešerše, samotná impementace vznikala v době,
kdy již byla otevřená data zavedena, tudíž pouze nad veřejně dostupnými datovými sadami. Zpětně tento proces
implementovat nejspíše možné nebude.

Formálně by práce byla na dobré úrovni, bohužel je místy znehodnocena nevhodně zvolenými výrazy, které do technického
textu nepatří.

Podpis vedoucího práce: